
Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.887, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

Dispõe sobre abertura de crédito 

suplementar no valor de R$ 54.905.171,80. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o 
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da 
Lei n. 10.139, de 6 de julho de 2020, o artigo 72 e os incisos 11 e 111 do artigo 82 da Lei n. 10.224, de 30 
de novembro de 2020; 

DECRETA: 

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional no valor de 
R$ 54.905.171,80 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e cinco mil, cento e setenta e um reais e 
oitenta centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no 
Anexo I (B- Crédito). 

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, 

estão detalhados no Anexo I (A- Fonte) e decorrem de: 

I -expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 52.432.284,36 (cinquenta e 
dois milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos); 

11 - excesso de arrecadação, no valor de R$ 21.413,39 (vinte e um mil, quatrocentos e 

treze reais e trinta e nove centavos); 

111 - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2020, no valor de R$ 
600.000,00 (seiscentos mil reais); 

IV - cancelamento de restos a pagar de despesas empenhadas no exercício de 2020, 
no valor de R$ 692.690,17 (seiscentos e noventa e dois mil, seiscentos e noventa reais e dezessete 
centavos); 

V - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 1.158.783,88 (um 
milhão, cento e cinquenta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e oitenta e oito centavos). 

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
disposições em contrário. 

D. 18.887/21 

GA~ VJtR)o.t\(')01/1~ 



Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

São José dos Campos, 20 de agosto de 2021. 

Secretário de G 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um. 

Eve on eida Figueira 
to de Apoio Legislativo 

D. 18.887/ 21 2 

(;:\1\dOt. VfH~r\00-1/lt. 



ANEXO 1- Decreto no 18.887, de 20 de agosto de 2021 

Valor Total do Decreto 
54.905.171,80 

A- Fonte Valor em R$ B- Crédito 

1. Expectativa de Excesso de Arrecadação Suplementação: 60. 70.3.3.90.30.10.302.0006.2.035.01.302000 

60 -Secretaria De Saúde 

Expectativa de Excesso de arrecadação da rubrica 1236 cota-parte 
3.3.90.30- Material De Consumo 

10.000.000,00 2.035- Atividades Das Unidades De Atenção Secundária 
do ICMS 

302000 -Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E 
Hospitalar 

2. Expectativa de Excesso de Arrecadação Suplementação: 55.10.3.3.90.39.17 .512.0008.2.045.01.110000 

55- Secretaria De Manutenção Da Cidade 
Expectativa de Excesso de arrecadação da rubrica 1236 cota-parte 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica I 

22.580.000,00 
do ICMS 2.045- Gestão Integrada Dos Resíduos Sólidos 

110000- Geral 

3. Expectativa de Excesso de Arrecadação Suplementação: 55.10.3.3.90.39.15.452.0008.2.044.01.110000 

55 - Secretaria De Manutenção Da Cidade 
Expectativa de Excesso de arrecadação da rubrica 1236 cota-parte 17.153.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
do ICMS 2.044 - Manutenção Urbana Da Cidade 

110000 - Geral 

4. Expectativa de Excesso de Arrecadação 
Criação e Suplementação: 

1.500.000,00 40.20.3.3.90.30.12.365.0003.2.022.02.274000 

Expectativa de Excesso de arrecadação da rubrica 1324-FUNDEB- 40- Secretaria De Educação E Cidadania 
--

D. 18.887/21 3 



ICMS 3.3.90.30- Material De Consumo 
2.022- Manutenção Do Ensino Pré-Escolar- FUNDEB 
274000 - Educação- FUNDEB -Outros- Pré-Escola 

5. Expectativa de Excesso de Arrecadação Suplementação: 65.10.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.01.400000 

65 - Secretaria De Mobilidade Urbana 
Expectativa de Excesso de arrecadação da rubrica 1236 cota-parte 1.199.284,36 4.4.90.51 - Obras E Instalações 

do ICMS 1.012 - Projetos E Obras Do Sistema Viário E Cicloviário 
400000 - Geral 

6. Excesso de Arrecadação 
Criação e Suplementação: 
35.10.3.3.90.39.26.451.0002.1.016.03.400076 

21.413,39 
35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras 

Excesso de arrecadação decorrente rendimentos de aplicação 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
financeira 1.016- Infraestrutura Urbana 

400076 - Zona Azul 

7. Superávit Financeiro Suplementação: 30.10.3.3.90.39.18.541.0002.2.052.03.100068 

30 - Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 
Superávit apurado no balanço do exercício de 2020 na conta 600.000,00 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
corrente 86.171-5 2.052 - Fundos De Preservação E Conservação Ambiental 

100068 - Fundo Municipal De Serviços Ecossistêmicos - FMSE 

- - - --- --

D. 18.887/21 4 



8. Cancelamento de Restos a Pagar 
Criação e Suplementação: 

35.10.3.3.90.39.26.451.0002.1.016.93.400076 

692.690,17 
35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras 

Cancelamento de despesas inscritas em restos a pagar do exercício 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
de 2020. 1.016- Infraestrutura Urbana 

400076 - Zona Azul 

9. Anul_ação parcial: 
Suplementação: 35.10.4.4.90.52.15.451.0002.2.002.01.110000 

35.10.3.3.90.39.15.451.0002.2.002.01.110000 

35- Secretaria De Gestão Habitacional E Obras 
40.000,00 

35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 4.4.90.52 -Equipamentos E Material Permanente 
2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002- Manutenção Dos Serviços 
110000 - Geral 110000 - Geral 

I 
10. Anulação parcial: I 

Suplementação: 35.10.4.4.90.61.15.451.0002.1.003.01.110000 I 

35.10.3.3.90.39.15.451.0002.2.002.01.110000 

35 -Secretaria De Gestão Habitacional E Obras 
111.559,24 

35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.002 - Manutenção Dos Serviços 1.003- Obras E Serviços Habitacionais E De Infraestrutura 
110000 - Geral 110000 - Geral 

11. Anulação parcial: 
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.012.01.220000 

40.10.3.3.90.91.12.367 .0003.2.017.01.240000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
285.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.91 - Sentenças Judiciais 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
2.017- Manutenção Do Ensino Especial 2.012- Manutenção Dos Serviços Administrativos 
240000 - Educação Especial 220000- Ensino Fundamental 

D. 18.887/21 5 



12. Anulação parcial: 
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01.220000 

40.10.3.3.90.91.12.365.0003.2.054.01.213000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
448.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 

3.3.90.91 - Sentenças Judiciais 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 

2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 

213000 - Educação Infantil - Pré-Escola 220000 - Ensino Fundamental 

13. Anulação parcial: 
Suplementação: 50.10.3.3.90.92.08.244.0005.2.002.01.510000 

50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.031.01.510000 

50- Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão 
900,00 

50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão 

3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.92- Despesas De Exercícios Anteriores 

2.031- Atividades De Apoio Social 2.002- Manutenção Dos Serviços 

510000- Assistência Social- Geral 510000- Assistência Social -Geral 

14. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
60.10.3.1.90.16.10.301.0006.2.002.01.301000 60.10.3.1.90.96.10.301.0006.2.002.01.301000 

60 - Secretaria De Saúde 
272.000,00 

60 -Secretaria De Saúde 

3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.1.90.96- Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado 
2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002- Manutenção Dos Serviços 

301000- Atenção Básica 301000 - Atenção Básica 

15. Anulação parcial: 
Suplementação: 75.10.3.3.90.92.06.181.0010.2.002.01.110000 

75.10.3.3.90.39.06.181.0010.2.002.01.110000 

75 - Secretaria De Proteção Ao Cidadão 
1.324,64 

75 -Secretaria De Proteção Ao Cidadão 

3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.92 - Despesas De Exercícios Anteriores 

2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002 - Manutenção Dos Serviços 

110000- Geral 110000- Geral 

D. 18.887/21 6 


